UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ Y TẾ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lâp - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SYT-NVD

V/v đảm bảo cung ứng thuốc

trong mùa mưa lũ năm 2025

Hà Tĩnh, ngày      tháng     năm 2025

                                 Kính gửi:

    - UBND các xã, phường;

- Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh;

    - Các công ty dược trong tỉnh;

    - Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh.

 Thực hiện Công văn số 2234/QLD-KD ngày 31/7/2025 của Cục Quản lý

Dược - Bộ Y tế về việc đảm bảo cung ứng thuốc trong mùa mưa lũ năm 2025.

Để kịp thời khắc phục hậu quả của cơn bão số 3 và luôn sẵn sàng, chủ

động chuẩn bị nguồn lực ứng phó hiệu quả cho mùa mưa bão năm 2025 trong

thời gian tới, nhằm đảm bảo cung ứng đủ thuốc cho công tác phòng, chống dịch

bệnh có thể phát sinh trong mùa bão, mưa lũ như đau mắt đỏ, sốt xuất huyết,

tiêu chảy, bệnh ngoài da…, Sở Y tế đề nghị:

 1. Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh:

 - Chủ động lập danh sách các thuốc chữa bệnh thiết yếu cho Nhân dân,

kịp thời lên kế ho ch, đ t hàng và mua sắm b  sung, dự trữ, đảm bảo có đủ

thuốc phục vụ các t nh huống y tế bị ảnh hưởng do bão, lũ, dịch bệnh.

Người đứng đầu cơ sở khám bệnh, chữa bệnh chịu trách nhiệm bảo đảm

cung ứng đủ thuốc có chất lượng phục vụ cho nhu cầu cấp cứu, khám bệnh,

chữa bệnh t i đơn vị.

- Kịp thời báo cáo về Sở Y tế trong trường hợp có nguy cơ thiếu thuốc

phục vụ công tác phòng và điều trị các bệnh có thể phát sinh sau mưa lũ trên địa

bàn.

 2. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh:

 - Xây dựng kế ho ch và triển khai mua sắm thuốc để bảo đảm sẵn sàng

cung ứng đủ thuốc đảm bảo chất lượng, phục vụ công tác phòng chống dịch

bệnh thường xảy ra trong mùa mưa lũ.

 - Tăng cường công tác truyền thông về phòng, chống dịch bệnh mùa mưa

lũ đến Nhân dân.

 3. Các công ty dược trong tỉnh:

 - Xây dựng kế ho ch sản xuất, dự trữ, cung ứng đầy đủ, kịp thời thuốc

cho nhu cầu điều trị, đ c biệt đảm bảo cơ số thuốc phục vụ công tác phòng

chống dịch bệnh theo hướng d n chẩn đoán và điều trị và các hướng d n khác

của Bộ Y tế; tránh để xảy ra t nh tr ng thiếu thuốc, biến động tăng giá thuốc.

2

 - Chỉ đ o các cơ sở bán buôn (chi nhánh), cơ sở bán lẻ thuốc trực thuộc có

kế ho ch dự trữ thuốc để kịp thời đáp ứng nhu cầu thuốc của người bệnh; không

được để xảy ra t nh tr ng đầu cơ, tăng giá thuốc.

 - Chuẩn bị sẵn nguồn thuốc có chất lượng, giá cả hợp lý để ưu tiên cung

ứng đầy đủ, kịp thời cho nhu cầu phòng, chống dịch bệnh.

4. UBND các xã, phường:

- Ph  biến văn bản này đến các cơ sở sản xuất, kinh doanh thuốc trên địa

bàn để triển khai thực hiện.

- Tăng cường chỉ đ o Phòng Văn hóa - Xã hội phối hợp các đơn vị liên

quan t  chức kiểm tra việc thực hiện quy chế chuyên môn về dược và các quy

định về kinh doanh thuốc. Đ c biệt chú trọng công tác phát hiện thuốc giả, thuốc

kém chất lượng, thuốc không được phép lưu hành, t nh tr ng găm hàng, tăng

giá…và xử lý nghiêm các trường hợp vi ph m được phát hiện.

Trường hợp có khó khăn, vướng mắc về nguồn cung, các đơn vị phản ánh

về Cục Quản lý Dược (Phòng Quản lý Kinh doanh Dược, SĐT: 024.38461525)

ho c Phòng Nghiệp vụ dược- Sở Y tế Hà Tĩnh để phối hợp, xử lý; SĐT:

0368515157 Ths. Trương Thị Thanh Thanh, chuyên viên Phòng Nghiệp vụ

Dược)

Đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Cục Quản lý Dược (báo cáo);

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Giám đốc, các PGĐ Sở;

- Website Sở y tế;

- Lưu VT, NVD.

Gửi VB giấy và điện tử.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Bùi Quốc Hùng

		2025-08-06T14:01:17+0700

		2025-08-06T17:26:01+0700

		2025-08-06T17:26:12+0700

		soyte@hatinh.gov.vn
	2025-08-06T17:26:43+0700